УИД 36RS0010-01-2020-001457-85

Дело № 2-1008/2020 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 27 октября 2020 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Гуглевой Н.Б.,

при секретаре Тороповой Е.Ю., 

с участием:

истца ФИО16, 

представителя истца адвоката Матасова И.С.,

представителя ответчика ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО16 к Акционерному обществу « Борхиммаш» о взыскании неосновательного обогащения, 

установил:

истец обратился в Борисоглебский городской суд с иском, в котором указывает на то, что им в период с 20.06.2012 по 15.08.2012 ответчику оказывались услуги по перевозке грузов.

Так, из иска следует, что истцом ответчику АО «Бохиммаш» были оказаны следующие услуги по перевозке грузов:

20.06.2012 автомобилем МАН, государственный номер № под управлением водителя ФИО1., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№115), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). Работнику ФИО1 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 рублей, в т.ч. НДС - 67 500 рублей;

20.06.2012 автомобилем МАЗ, государственный номер №, под управлением водителя ФИО2 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№114), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) – ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО2. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 рублей, в т.ч. НДС - 67 500 рублей;

20.06.2012 автомобилем ДАФ, государственный номер №, под управлением водителя ФИО3 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8.5-БТ1/6-1-12-С (заводской №112), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) – ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки ФИО3 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 рублей, в т.ч. НДС - 67 500 рублей;

20.06.2012 автомобилем СКАНИЯ, государственный номер №, под управлением водителя ФИО4, осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№114), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 рублей, в т.ч. НДС - 67 500 рублей;

20.06.2012 автомобилем МАЗ, государственный номер № под управлением водителя ФИО4 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№114), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № 463 от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 рублей, в т.ч. НДС - 67 500 рублей;

20.06.2012 автомобилем Вольво, государственный номер №, под управлением водителя ФИО5 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№112), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки ФИО5. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 рублей, в т.ч. НДС - 67 500 рублей;

20.06.2012 автомобилем МАЗ, государственный номер №, под управлением водителя ФИО6. осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№110) по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) – ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО6 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т.ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

20.06.2012 автомобилем Фредлайнер, государственный номер №, под управлением водителя ФИО7 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№113), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО7 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т.ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

20.06.2012 автомобилем Фредлайнер, государственный знак №, под управлением водителя ФИО8. осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№113), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>).На основании данной погрузки работнику ФИО8. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т.ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

20.06.2012 года автомобилем МАН, государственный знак №, под управлением водителя ФИО9 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8.5-БТ1/6-1-12-С (заводской№106), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО9. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

20.06.2012 автомобилем МАЗ, государственный знак №, под управлением водителя ФИО10 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№106), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО10. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», обставляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

20.06.2012 года автомобилем МАН, государственный знак №, под управлением водителя ФИО11 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№107), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО11 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.06.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т.ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный знак №, под управлением водителя ФИО12 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТТ/6-1-12-С (заводской№117), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО12. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем ДАФ, государственный знак №, под управлением водителя ФИО3 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№121), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО3. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т.ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный знак №, под управлением водителя ФИО4., осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№116), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т.ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО1., осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№118), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО1. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО6., осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской №116), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО6. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем Вольво, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО5., осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской №118), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО5 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем ФРЕДЛАЙНЕР, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО7 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№117), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) – ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО7 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем ФРЕДЛАЙНЕР, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО8 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№115), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО8 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО10 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№112), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО10. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО9 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№122), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО9. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

03.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО11 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8.5-БТ1/6-1-12-С (заводской№120), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО11. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 03.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. Ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

04.07.2012 автомобилем СКАНИЯ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№123), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 04.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. Ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

11.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО11 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№122), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО11 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 11.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО9 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№119), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО9. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем МЕРСЕДЕС, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО13 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8.5-БТ1/6-1-12-С (заводской№124), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО13 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем ФРЕДЛАЙНЕР, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО8., осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№127), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО8. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем ФРЕДЛАЙНЕР, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО7 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№127), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (Республика Коми, г. Ухта, ул.т1 -я Индустриальная, д.2). На основании данной погрузки работнику ФИО7 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем Вольво, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО5 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№115), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО5. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО12., осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№117), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО12. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем СКАНИЯ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4. осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№125), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО6 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№125), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО6. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

14.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№129), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 14.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

20.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО10 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№121), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО10. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

20.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО9., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№125), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО9. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

20.07.2012 автомобилем МЕРСЕДЕС, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО13 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№125) по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО13. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 20.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

23.07.2012 автомобилем ДАФ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО14 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№128) по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО14 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 23.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

24.07.2012 автомобилем ФРЕДЛАЙНЕР, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО7 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№128), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО7. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 24.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

24.07.2012 автомобилем ФРЕДЛАЙНЕР, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО8 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№127), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО8 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 24.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

25.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО1 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№116), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО1. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 25.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

25.07.2012 автомобилем СКАНИЯ, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО4 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№128), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 31.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

25.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО15 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№126), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО15. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 25.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

25.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО6., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№129), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО6. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 25.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

27.07.2012 автомобилем Вольво, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО5., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№108), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО5 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 27.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

27.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО9., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№122), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО9 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 27.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

30.07.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО9., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8.5-БТ1/6-1-12-С (заводской№), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО9. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 30.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

30.07.2012 автомобилем МЕРСЕДЕС, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО13., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№114), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО13. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 30.07.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

16.08.2012 автомобилем СКАНИЯ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 осуществлена перевозка груза -ящик к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№121,126), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 16.08.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

25.07.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО15., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№118), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО15 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 10.08.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

07.08.2012 автомобилем Вольво, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО6 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№110), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО6. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 07.08.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

07.08.2012 автомобилем Мерседес, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО13 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№ 110), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО13 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 07.08.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

06.08.2012 года автомобилем МАН, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО11., осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкция к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№ 109), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО11 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 06.08.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

03.08.2012 автомобилем СКАНИЯ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 осуществлена перевозка груза - блока секции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№ 110), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО4. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 03.08.2012 года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.08.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО1 осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№122), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО1. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.08.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО19, осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№124), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО19 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.08.2012 автомобилем Фредлайнер, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО11, осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№119), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО11 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.08.2012 автомобилем Фредлайнер, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО10, осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№118), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО10 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

02.08.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО9, осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№111), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО9 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 02.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

01.08.2012 автомобилем ДАФ, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО18, осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№111), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО18 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 01.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

10.08.2012 года автомобилем Скания, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО7, осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкции к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№119), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО7 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 10.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

13.08.2012 автомобилем МАЗ, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО9, осуществлена перевозка груза - упаковка ограждений к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№106-130); упаковка стоек и диагоналей к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№106,130); упаковка коллекторов к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№112,113), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО6. была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 13.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

15.08.2012 автомобилем МАН, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО5, осуществлена перевозка груза - упаковка площадок к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№); упаковка кронштейнов к Аппарату воздушного охлаждения типа Айсберг 8,5-БТ1/6-1-12-С (заводской№106-130), по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО5 была выдана Транспортная накладная и Товарная накладная № от 15.08.2012года. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно п. 15 Транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей; 

10.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО21, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 121, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО21 была выдана товарно-транспортная накладная № от 10.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно таксировки, указанной в Товарно - транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

10.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО22, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 123, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО22 была выдана товарно-транспортная накладная № от 10.07.2012. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно - транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

11.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением водителя ФИО20, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 126, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО23 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 11.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно - транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей; 

11.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО24, осуществлена перевозки груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б 1 -ВТ 1 /6-1 -12-С», заводской номер 128, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО24 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 11.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно- транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

16.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО21, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 130, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО21 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 16.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно - транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

16.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО22, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1- 1.2-С», заводской номер 130, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО22 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 16.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза согласно Товарно - транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

18.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО23, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 129, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО23 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 18.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно- транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

18.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО24, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ 1/6-1-12-С», заводской номер 119, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО24 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 18.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно- транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

27.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО23, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8.5-Б1-ВТ1/6-1-12-С» заводской номер 111, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО23 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 27.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно- транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

27.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО25, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 109, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО25 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 27.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза согласно Товарно- транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

27.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО22, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1~ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 108, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО22 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 27.07.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно - транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

27.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО21, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 111, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО21 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 27.07.2012г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно- транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

08.08.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО23, осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкций к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С» заводской номер 120, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО23 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 08.08.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно- транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

08.08.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО25, осуществлена перевозка груза - блока металлоконструкций к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 109, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО25 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 08.08.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно- транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

10.07.2012 автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО22, осуществлена перевозка груза - Блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1~ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 107, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО22 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 10.08.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно-транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;

10.08.2012 г. автомобилем Вольво FH12, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО21, осуществлена перевозка груза - блока секции к аппарату воздушного охлаждения типа «Айсберг 8,5-Б1-ВТ1/6-1-12-С», заводской номер 109, по маршруту ОАО «Борхиммаш» (

<

...>) - ООО «Северкомплектстрой» (

<

...>). На основании данной погрузки работнику ФИО21 была выдана Товарно-транспортная накладная № от 10.8.2012 г. Стоимость услуг по перевозке груза, согласно Товарно - транспортной накладной, составленной ОАО «Борхиммаш», составляет 442 500 (Четыреста сорок две тысячи пятьсот) рублей, в т. ч. НДС - 67 500 (Шестьдесят семь тысяч пятьсот) рублей.

По утверждению истца, АО «Борхиммаш» приняло оказанные услуги, но не оплатило их стоимость, тем самым неосновательно сберегло за его счет денежные средства в размере стоимости оказанных услуг по перевозке грузов.

Ссылаясь ст. ст. 1102, 1107, ГК РФ истец просит взыскать с АО «Борхиммаш» в его пользу неосновательное обогащение в сумме 34 957 500 рублей.

В судебном заседании истец заявленные требования поддержал.

Представитель ответчика, действующий на основании доверенности от 10.03.2020, ФИО17 против удовлетворения иска возражала, ссылаясь на то, что истцом никаких услуг по перевозке грузов ответчику не оказывалось, кроме того, просила применить к заявленным требованиям срок исковой давности.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется способами, предусмотренными законом.

К числу охранительных правоотношений относится обязательство вследствие неосновательного обогащения, урегулированное нормами главы 60 ГК РФ. В рамках данного обязательства реализуется мера принуждения - взыскание неосновательного обогащения. Применение указанной меры принуждения связано с защитой гражданского права.

Нормативным основанием возникновения данного обязательства является охранительная норма ст. 1102 ГК РФ, в которой закреплена обязанность возврата неосновательного обогащения.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В обоснование заявленных требований истец ссылается на то, что им в отсутствие договора на оказание услуг по перевозке грузов на основании устной договоренности с ответчиком по устным заявкам начальника отдела отгрузки АО «Борхиммаш» были оказаны услуги по перевозке грузов на денежную сумму 34 957 500 рублей.

В силу статьи 8 Федерального закона от 08.11.2008 № 25-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (далее - Устав), заключение договора перевозки груза подтверждается транспортной накладной. Транспортная накладная, если иное не предусмотрено договором перевозки груза, составляется грузоотправителем.

Форма и порядок заполнения транспортной накладной устанавливаются правилами перевозок грузов.

Груз, на который не оформлена транспортная накладная, перевозчиком для перевозки не принимается, за исключением груза, указанного в части 1 статьи 18 настоящего Федерального закона.

Договор перевозки груза может заключаться посредством принятия перевозчиком к исполнению заказа, а при наличии договора об организации перевозок грузов - заявки грузоотправителя.

Обязательные реквизиты заказа, заявки и порядок их оформления устанавливаются правилами перевозок грузов.

Форма транспортной накладной должна соответствовать приложению № 4 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 № 272, действовавшему в указанный период времени.

На основании пунктов 6, 7, 26 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом, утв. Постановлением Правительства РФ от 15.04.2011 № 272, перевозка груза осуществляется на основании договора перевозки груза, который может заключаться посредством принятия перевозчиком к исполнению заказа, а при наличии договора об организации перевозки груза - заявки грузоотправителя, за исключением случаев, указанных в пункте 13 настоящих Правил.

Заключение договора перевозки груза подтверждается транспортной накладной, составленной грузоотправителем (если иное не предусмотрено договором перевозки груза) по форме согласно приложению N 4 (далее - транспортная накладная).

Заказ (заявка) подается грузоотправителем перевозчику, который обязан рассмотреть заказ (заявку) и в срок до 3 дней со дня его принятия проинформировать грузоотправителя о принятии или об отказе в принятии заказа (заявки) с письменным обоснованием причин отказа и возвратить заказ (заявку).

Перевозчик (водитель) по завершении погрузки подписывает транспортную накладную и в случае необходимости указывает в пункте 12 транспортной накладной свои замечания и оговорки при приеме груза.

В силу пункта 5 статьи 11 Устава автомобильного транспорта РФ грузоотправитель, грузополучатель обязаны отмечать в путевом листе, транспортной накладной, сопроводительной ведомости время подачи транспортного средства, контейнера в пункты погрузки, выгрузки и время отправления из них.

Ответчик отрицает факт оказания истцом обществу услуг по перевозке грузов и составление представленных истцом транспортных накладных.

Истец, ссылаясь на то, что услуги по перевозке грузов были выполнены им в отсутствие договора, заключенного между сторонами по делу, на основании устной договоренности по устным заявкам начальника отдела отгрузки АО «Химмаш», доказывая факт оказания услуг, представил транспортные накладные, а также товарно-транспортные накладные. 

Оценивая представленные истцом доказательства оказания ответчику услуг по перевозке грузов, суд учитывает следующее.

В представленных истцом транспортных накладных (т.1 л.д.26-27, 41-101, 105-167) в графе № 10 «Перевозчик» содержится машинописный текст с указанием перевозчика - ООО «Юнион Логистик» и указанием на водителя перевозчика. В графе № 16 в качестве перевозчика также указано ООО «Юнион Логистик».

При этом в графах (10, 16) проставлена подпись ФИО16 Каких- либо замечаний и оговорок в представленных накладных не имеется.

На основании статьи 431 Гражданского кодекса РФ при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений.

Исходя из буквального толкования представленных истцом транспортных накладных, им проставлена подпись от имени ООО «Юнион Логистик».

В силу статьи 431 Гражданского кодекса РФ буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом.

Если правила, содержащиеся в части первой настоящей статьи, не позволяют определить содержание договора, должна быть выяснена действительная общая воля сторон с учетом цели договора. При этом принимаются во внимание все соответствующие обстоятельства, включая предшествующие договору переговоры и переписку, практику, установившуюся во взаимных отношениях сторон, обычаи делового оборота, последующее поведение сторон.

Как следует из представленного стороной ответчика договора перевозки и транспортно – экспедиционных услуг от 01.02.2012, между сторонами по делу был заключен договор сроком действия по 31.12.2012, предметом которого являлась обязанность истца по заказ-нарядам ответчика в оговоренный срок получать у ответчика или третьего лица и доставлять вверенные ему грузы в пункт назначения, а ответчика – предоставлять грузы и оплачивать услуги по перевозке и/или перевозочную плату.

Как следует из пунктов 1.1., 1.2. указанного договора условия перевозки по каждому рейсу указываются в заказ-наряде (размер перевозочной платы, форма расчетов, маршрут перевозки, грузоотправитель, грузополучатель, дата загрузки, дата доставки, наименование груза, габаритные размеры и вес груза, количество грузовых мест, способ погрузки, дата и номер доверенности на водителя, марка и регистрационный номер транспортного средства, ф.и.о. водителя, а также иные необходимые условия), который согласовывается сторонами перед рейсом и является неотъемлемой частью договора.

В силу пункта 2.1.4. договора от 01.02.2012 исполнитель обязуется принять груз, в том числе по акту приема-передачи.

Как следует из транспортных накладных, представленных истцом, в качестве основания оформления накладных указаны заказы с указанием дат и номеров.

При этом в материалы дела какие-либо заказ - наряды и акты приема – передачи, подтверждающие выполнение работ, оформление которых требуется в соответствии с условиями указанного договора, не представлены.

Кроме того, в представленных истцом товарно-транспортных накладных (т.1 л.д.228-243) в качестве лица, принявшего груз к перевозке по доверенности, и перевозчиком грузов указано ООО «Юнион Логистик».

Каких-либо указаний на то, что перевозчиком грузов является истец, не имеется, подпись истца проставлена в графе «таксировщик».

Иные доказательства, с достоверностью подтверждающие фактическое осуществление услуг по перевозке грузов ответчику, истцом не представлены.

Таким образом, совокупность установленных обстоятельств, в частности: отсутствие заказ-нарядов, актов приемки-передачи, путевых листов, а также наличие в транспортных накладных подписи ФИО16 от имени ООО «Юнион Логистик», отсутствие указаний в товарно-транспортных накладных на ФИО16, как на перевозчика, не позволяет суду прийти к выводу о том, что истцом ответчику были оказаны услуги по перевозке грузов.

Согласно ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 настоящего Кодекса.

Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

Таким образом, по смыслу вышеуказанной нормы права юридически значимыми обстоятельствами, подлежащими установлению в судебном заседании, являются обстоятельства приобретения или сбережения ответчиком имущества без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований за счет истца.

Для удовлетворения требований о взыскании неосновательного обогащения необходимо установить факт неосновательного обогащения в виде приобретения или сбережения ответчиком чужого имущества, отсутствие оснований, дающих приобретателю право на получение имущества потерпевшего (договоры, сделки и иные основания, предусмотренные ст. 8 ГК РФ).

Вместе с тем таких оснований при рассмотрении дела установлено не было.

В соответствии со ст. 12 ГПК РФ судопроизводство в Российской Федерации осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон; при этом, в силу ст. 56 ГПК РФ - каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Согласно положениям ч. ч. 3, 4 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Результаты оценки доказательств суд обязан отразить в решении, в котором приводятся мотивы, по которым одни доказательства приняты в качестве средств обоснования выводов суда, другие доказательства отвергнуты судом, а также основания, по которым одним доказательствам отдано предпочтение перед другими.

В данном случае ФИО16 не представлено допустимых доказательств в подтверждение своей правовой позиции об оказании услуг по перевозке грузов ответчику и получения последним неосновательного обогащения за счет истца.

Кроме того, ответчиком в ходе судебного разбирательства заявлено о пропуске срока исковой давности истцом.

Истец, напротив, считает, что срок исковой давности к заявленным им требованиям не пропущен, поскольку ранее он неоднократно обращался в суд за защитой своего права: 01.07.2015 в Борисоглебский городской суд с иском к ответчику о взыскании неосновательного обогащения, в принятии которого определением Борисоглебского городского суда от 06.07.2015 было отказано с разъяснением права на обращение в арбитражный суд. Названное определение было отменено с возвращением иска в суд первой инстанции для рассмотрения по существу. Определением Борисоглебского городского суда исковое заявление было оставлено без рассмотрения; 07.04.2020 с иском к ответчику о взыскании неосновательного обогащения, который был возвращен определением Борисоглебского городского суда от 23.04.2020; 28.04.2020 с иском к ответчику о взыскании неосновательного обогащения, который был возвращен определением Борисоглебского городского суда от 30.04.2020. 

В соответствии со ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Статьей 196 ГК РФ установлен общий срок исковой давности в 3 года.

В силу положений ст. 197 ГК РФ для отдельных видов требований законом могут устанавливаться специальные сроки исковой давности, сокращенные или более длительные по сравнению с общим сроком.

При этом правила ст. ст. 195, 198 - 207 ГК РФ распространяются также на специальные сроки давности, если законом не установлено иное (ч. 2 ст. 197 ГК РФ).

В соответствии со ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Согласно п. 3 ст. 797 ГК РФ срок исковой давности по требованиям, вытекающим из перевозки груза, устанавливается в один год с момента, определяемого в соответствии с транспортными уставами и кодексами.

В соответствии со ст. 42 Федерального закона № 259-ФЗ от 08.11.2007 года "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" срок исковой давности по требованиям, вытекающим из договоров перевозок, договоров фрахтования, составляет один год. Указанный срок исчисляется со дня наступления события, послужившего основанием для предъявления претензии или иска.

Как следовало из объяснений истца, данных им в ходе судебного разбирательства, оплата за оказанные им, по его мнению, услуги по перевозке грузов должна была быть осуществлена ответчиком сразу после оказания услуги по перевозке. В дальнейшем истец указывал на то, что оплата должна была производиться через 30 дней, затем – через 60 дней. В судебном заседании 27.10.2020 он пояснил, что по сложившейся практике, оплата услуг по перевозке грузов контрагентам осуществлялась ответчиком через 6 месяцев после её оказания, поэтому считает, что в отсутствие договора на оказание услуг по перевозке грузов оплата за услуги должна была быть произведена через 6 месяцев после её оказания.

При определении начала течения срока исковой давности по заявленным ФИО16 исковым требованиям судом учитываются предшествующие отношения между сторонами, которыми 01.02.2012 был заключен договор перевозки и транспортно – экспедиционных услуг, где предусмотрено, что оплата по договору осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет исполнителя в течение 30 календарных дней от даты акта выполненных работ.

Таким образом, по мнению суда, срок исковой давности подлежит исчислению по истечении 30 дней с даты, указанной истцом, как дата выполнения услуги по перевозке груза. 

Принимая во внимание, что истец указывает на выполнение им услуг по осуществлению перевозки грузов ответчику в период с 20.06.2012 по 10.08.2012, исключая из срока исковой давности период нахождения исковых заявлений ФИО16 к ОА «Борхиммаш» о взыскании неосновательного обогащения в производстве Борисоглебского городского суда, учитывая, что ФИО16 впервые с иском к обществу о взыскании неосновательного обогащения обратился 01.07.2015, суд приходит к выводу, что истец пропустил срок исковой давности для обращения в суд с настоящими требованиями к ответчику.

В соответствии с ч. 2 ст. 199 ГПК РФ истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске.

При указанных обстоятельствах оснований для удовлетворения иска не имеется.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

решил:

в удовлетворении иска ФИО16 к Акционерному обществу « Борхиммаш» о взыскании неосновательного обогащения – отказать.

Взыскать с ФИО16 в доход местного бюджета госпошлину в размере 60 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский облсуд в течение одного месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Председательствующий –

УИД 36RS0010-01-2020-001457-85

Дело № 2-1008/2020